Ci sono errori nella data: né l’indizione, né il giorno della settimana corrispondono all’anno 1198
(sarebbe stata la prima indizione, domenica); concorderebbero invece con l’anno 1196.

Carta de iure episcopi in Agnania.

(SN) Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo VIII, indictione XIIIIa), die
veneris II exeunte novembri, in Tridento, in palacio domini episcopi, presenteb)

domino Rodegerio et Arnoldo / fratribus de Meçc), Peregrino Adhuinid), Por-
cardoe) capelano, Bertramo notario et domino Baldricof) / et Petro de Malusco
iudicibus et aliis.

Ibique dominus Anselmus de Livo, pro XXX libris denariorum / veronensium,
quas a domino Co(nrado), Dei gratia Tridentine sedis episcopo, confessus fuit
accepisse et exceptioni / non numerate pecunie renunciando, per fustem reffu-
tavit in manum suprascripti domini Co(nradi) episcopi omne / suum ius et omnes
suas raciones et actionesg) reales et personales, quod vel quas habe/bath) vel ullo
modo habere poterat in XX solidis denariorum veronensium et in omni iure quod
/ ipse Anselmus habebat in domibus condam Bonaldii) de Scanaj) et Çanelli eiusk)

fratris et filiorum condam Dodil), quos idem Anselmus dicebat dominum episco-
pum Salomonem / ei dedisse in feodum, cum omnibus racionibusm) et actionibus
sibi Anselmo pertinentibusn) ino) / illis tribus domibus et personis pro suprascripto
feodo XX solidorum invento a suprascripto / domino episcopo Salomone.

Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, interfui et
eorum rogatu scripsi.

a) KINK I.   b) KINK presentibus.   c) B Metz.   d) KINK Adhumi.   e) B Purcardo.   f) B Baldico.
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g) KINK omette et actiones.   h) KINK habet.   i) B Barloldi.   j) KINK scaria.   k) KINK sui.   l) B Dedi.
m) B omette racionibus.   n) B competenti.   o) KINK de.

119.

1212 marzo 28, Brescia

Manfredo de Salis, canonico di Brescia, Milone da San Gervaso e suo figlio Oprando,
Orichettus e Ugo de Salis riconsegnano ad Adelperio da Storo, rappresentante di
Federico vescovo di Trento, un feudo che avevano acquisito a Tignale, annullano
tutti i debiti contratti dal vescovo nei loro confronti e dichiarano di tenere da lui solo
un feudo che rende due marche d’argento e cento soldi imperiali, per il quale han-
no in pegno il dazio dell’approdo (ripaticum) di Riva e il feudo di Bagolino.

I f. 52r, col. di sinistra. Numerazione antica: CVII. Johannes Hinderbach integra la rubrica,
aggiungendo Tignalis sopra la parola feudi, e pone nel margine destro alcuni segni di attenzio-
ne (riga verticale ondulata su due linee e croce a braccia staccate), all’altezza del punto in cui si
descrive la rendita del feudo rimanente. – Copia autentica [B].

II f. 89r-v. Numerazione antica: CVII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greusser
(1344 settembre 11, presenti dominus Lanzarotto de Spagnolis giurisperito, ser Acerbo da Cles
e Francesco di Martino sarto da Volano notaio); sottoscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano
de la Porta e Giuliano da Caramala.

Originale: ASTn, APV, Sezione latina, capsa 62, n. 3 [A]. Pergamena di mm 160 x 150, in buo-
no stato di conservazione; nota dorsale Carta reffutacionis feudi Brixiens(is) facte in dominum
episcopum et scribatur in quaterno, dove Carta … episcopum è della mano di Erceto e et scri-
batur in quaterno è di mano di Federico Wanga.

Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 105, pp. 244-245.

Il debito con i bresciani è citato anche nel doc. 76.

Carta refutacionis feudi a domino Manfredo de Salis.

(SN) In Christi nomine. Die mercurii IIIIor exeunte marcio, in curia canonicorum
/ Brixiea), presentia domini Graciadei de Gab(er)ab) et domini Iohannis iudicis de
Crema, Gi/rardic) Allamanni testium rogatorum.

Dominus Manfredus de Salis canonicus Brixied) / et dominus Milo de Sancto
Gervasio et Oprandus eius filius et Orichetuse) et Ugo de Salis / fecerunt finem
Adelperiof) de Setauro, nomine et vice domini F(ederici) Tridentini episcopi et
ecclesie / ipsius, de feudo quod acquisierant in Tignalo, et omne ius quod exinde
habebant / remiserunt, et remiserunt et finem fecerunt dicto Adelperiof) et per
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eum dicto / domino episcopo de omni debito quo episcopus suprascriptus vel
eius ecclesia umquamg) obligatus fuit / sibi aliquo modo vel aliqua de causa, ex-
cepto feudo quod a dicto domino episcopo / tenent de duabus markis argentih)

anuatim et de centum sol(idis) imperialium, / quos habere debent et de quibus
habent obligatum ripaticum Ripe, secundum quod ibi / dicebanti), et feudo de
Bacolinoj). Item predictus dominus Manfredus et Orichetusk) etl) Opran/dus et
Ugo per stipulacionem promiserunt suprascripto Adelperiof), recipienti pro su-
prascripto domino episcopo, reddere / ei eadem die omnia instrumenta que de
predictis debitis et obligationibus habe/bant, et si qua non reddita reperirentur,
constituerunt ut cassa et inutiliam) esse de/berent et renunciaveren) omni iuri quo
sibi prodesseo) possentp).

Actum est hocq) anno Domini millesimo CC XII, indictione XV.

Ego Bartolomeus condam Alberti S(anc)tir) notarius interfui et rogatus hanc car-
tam scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, auten-
ticum huius vidi, / legi et exemplavi et me subscripsi et meum signum apposui.

a) KINK aggiunge in.   b) KINK Galicia.   c) KINK Xirardi.   d) KINK Brixiensis.   e) A Orichettus.
f) A Adhelperio.   g) C numquam.   h) A arienti.   i) KINK dicebatur.   j) A Bacholino.   k) A
Orichettus; C Oricheius; KINK Orchetus.   l) KINK omette et.   m) KINK invalida.   n) C renunciare;
KINK renunciaverunt.   o) Così A; B p(ro)pe(ss)e; C p(ro)p(ro)desse; KINK propugnare.   p) KINK

possint.   q) KINK Acta sunt hec.   r) KINK sacri e integra palacii.

120.

1196 luglio 28, Arco (Tn)

Federico del fu Alberto da Arco dichiara che il castello e il distretto (castellancia)
di Arco sono proprietà della comunità arcense, mentre il districtus e l’honor sono
di sua spettanza.

I f. 52r, col. di sinistra. Numerazione antica: CVIII. La rubrica è nel margine interno; sopra
il testo vi è invece un’altra rubrica, in inchiostro nero, forse di mano trecentesca: De Arcu quod
sit comunitatis. Nel margine destro, in corrispondenza del punto in cui si afferma la proprietà
comunitaria del castello, segno di attenzione (croce a braccia staccate). – Copia autentica [B].

II ff. 89v-90r. Numerazione antica: CVIII. – Copia autentica [C]. Redatta da Corrado Greus-
ser (1344 settembre 13, presenti Bartolomeo da Brno cappellano della chiesa di San Romedio in
val di Non, Corrado detto Gallo de Hall[is], Nicolò notaio figlio di Giacomo da Vicenza); sot-
toscritta da Guglielmo de Malosinis, Ivano de la Porta e Giuliano da Caramala.
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Edizione: R. KINK (ed), Codex Wangianus, n. 59, pp. 131-132.

Sui rapporti tra i d’Arco e l’episcopato si vedano anche i docc. 62-65 e 184.

De Arcu.

(SN) In Christi nomine. Die dominico quarto exeunte iullio, in castro Arci, in /
pal(a)t(i)ob) domini Federici, in presentia domini Balderici causidici et Brexanic)

/ et Dodonis causidicorum et Girardi et Iacobini de Malsisino et Gracia/dei de
Isola et Ambrosini de Gargnano et Goffi de Drena.

In eorum pre/sentia ibique dominus Federicus filius condam domini Alberti de
Arcu dixit et waren/tavit in iure quod castrum Arci et castellancia erat et est allo-
dium / vicinitatis et comunitatis de plebe Arci, setd) dixit districtum et hono/rem
esse suum, quod fuit de patre suo et de avo et de antecessoribus suis.

Actum est hoc suprascripto die et loco, anno Domini M C LXXXXVI, indictione
XIIII.

Ego Ribaldus notarius ab domino Conrado Tridentino episcopo rogatus interfui
et hanc cartam / scripsi.

(SN) Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris notarius, autenti-
cum huius vidi, / legi et exemplavi et me subscripsi.